(1) Et tibi [Deus] omnino non est malum, non solum tibi, sed nec universae creaturae tuae; quia extra non est aliquid quod virumpat et corrumpat ordinem quem posuisti ei. (*Conf VII*. 13; P. L. 32, 743).

(2) Voyez p. e. : *Conf. XIII*, 28; P. L. 32. 864).

(3) Cf. G. LEGRAND. « *Saint Augustin au lendemain de sa conversion* »; Rev. néo-scol. 1911. p. 366-387. Et W. THIMME, *Augustins Geistliche Entwicklung in den ersten Jahren nach seiner « Bekehrung »*. Berlin, 1908, p. 97-107.

l'on n'aperçoit pas le tout, avec lequel il s'harmonise de si admirable manière » (1).

Voici la comparaison dont le saint Docteur illustre son dire : « Un homme, dont la vue serait assez courte pour n'embrasser du regard sur un pavage en mosaïque que le module d'un seul carreau, accuserait l'ouvrier d'avoir ignoré la symétrie et les proportions ; incapable d'embrasser dans l'ensemble ces emblèmes qui concourent à l'unité d'un beau tableau, il prendrait pour un désordre la variété des pierres précieuses. Il n'en est pas autrement de certains hommes peu instruits. Dans l'impuissance où est leur faible esprit d'embrasser et d'envisager la liaison et l'harmonie universelles, quand ils sont blessés d'une chose, ils s'imaginent, parce qu'elle a pour eux de l'importance, que c'est un grand désordre dans l'univers » (2).

Assurément, les êtres qui se corrompent pour être remplacés par d'autres, ne sont pas parmi les plus parfaits qui, eux, ne peuvent périr, mais il est hors de doute que les meilleur et les plus grands n'enlèvent pas aux plus petits le droit d'exister. Aussi Dieu a-t-il résolu d'édifier un univers composé d'êtres de valeur supérieure, mais aussi d'êtres de qualité inférieure, qui pourtant seraient bons dans leur ordre. Et qu'on ne dise pas : Dieu n'aurait dû amener à l'existence que des êtres excellents ; ou bien : Pourquoi n'a-t-il pas augmenté le nombre des meilleures

(1) Quod offendit in parte, perspicuum sit homini docto, non ob aliud offendere, nisi quia non videtur totum cui pars illa mirabiliter congruit. (*Ord. II*, 19, 51 ; P. L. 32. 1019).

(2) Si quis tam minute cerneret ut in vermiculato pavimento nihil ultra unius tessellae modulum acies ejus valeret ambire, vituperaret artificem velut ordinationis et compositionis ignarum, eo quod varietatem lapillorum perturbatam putaret, a quo illa emblemata in unius pulchritudinis faciem congruentia simul cerni collustrarique non possent. Nihil enim aliud minus eruditis hominibus accidit, qui universam rerum coaptationem atque concentum imbecilla mente complecti et considerare non valentes, si quid eos offenderit, quia sua cogitatione magnum est, magnam putant rebus inhaerere foeditatem. (*Ord. I*, 1, 2 ; P. L. 32. 979).